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 تولید نفت آمریکا 
به 13.3 میلیون بشکه رسید

وزارت انــرژی آمریکا اعلام کــرد، تولید نفت این 
کشــور در ماه نوامبر سال گذشته به رقم بی سابقه 

13.31 میلیون بشکه در روز رسیده است.
اداره اطلاعــات انرژی آمریکا اعلام کرد، تولید نفت 
خــام آمریکا در ماه نوامبر 0.6 درصد افزایش یافت 
و یک رکورد جدید ماهانــه با رقم 13.31 میلیون 
بشکه در روز ثبت کرده است.تولید نفت در تگزاس 
و نیومکزیکو رکورد زده و به ترتیب به 5.66 و 1.88 
میلیون بشــکه در روز رسیده است.میزان تولید در 
هر 2 ایالت آمریکا سریع ترین رشد از ماه می 2023 

و دسامبر 2022 را به خود اختصاص داده است.

منابع ارزی در وضعیت مناسب است
رییس کل بانــک مرکزی اعلام کــرد: منابع ارزی 
مناســبی داریم و هیچ مشکل و محدودیتی از نظر 

منابع ارزی نداریم.
محمدرضا فرزین اعلام کرد: منابع ارزی مناسبی داریم 
و هیچ مشکل و محدودیتی از نظر منابع ارزی نداریم.
وی بــا تأکید بر اینکه نرخ رشــد خالص دارایی های 
خارجی بانک مرکزی در دی مــاه مثبت 5.2 درصد 
شــد؛ گفت: پایه پولی هم با روند نزولی طی یکسال 
گذشته به 31.۷ درصد کاهش یافت. وی گفت: نرخ 
رشد نقدینگی نیز بعد از 55 ماه به پایین ترین میزان 
خود یعنی به 25.2 درصد رسید. هدف 25 درصدی 

نرخ رشد نقدینگی برای 1۴02 محقق شد.

 هشدار سازمان خصوصی سازی 
درباره سهام عدالت

مدیرکل حراست ســازمان خصوصی سازی ارسال 
پیامکی نسبت به کلاهبرداری از مردم تحت عنوان 

دریافت سود سهام عدالت هشدار داد.
هاشــمی نیا مدیرکل حراست ســازمان خصوصی 
ســازی اظهار کرد: ارســال پیامــک تحت عنوان 
دریافت ســود ســهام عدالت کلاهبرداری است و 
پیام های دریافتی با عنوان ســود سهام عدالت در 
بستر پیامک و یا پیام رسان های موبایلی جعلی بوده 
و قطعاً با هدف هک گوشــی و خالی کردن حساب 
مردم اســت.مدیرکل حراست ســازمان خصوصی 
ســازی افزود: در همین راســتا، سازمان خصوصی 
ســازی نیز پیش از این بارها با انتشار اطلاعیه های 
مختلف نســبت به کلاهبرداری های متعدد درباره 

سهام عدالت هشدار داده بود.

 تولید  پژو پارس متوقف نمی شود
معاون وزیر صمت گفت: با توافقاتی که در ســطح 
دولت انجام شد، از سال آینده خودروی پژو پارس 

با استانداردهای 85 گانه تولید می شود.
منوچهر منطقی  درباره سرنوشت تولید خودروهای 
پارس توســط ایران خودرو و مطالبه متقاضیان این 
خودرو در پویش های فارسِ من،  اظهار داشــت: با 
توافقاتی که در ســطح دولت انجام شد، مقرر شد 
که تولید پژوپارس متوقف نشود و  ادامه یابد. معاون 
حمــل و نقل وزارت صنعت، معدن و تجارت اظهار 
داشت:  براســاس برنامه ریزی  انجام شده مقرر شد 
 خودرو پژوپــارس به همه افرادی که در ســامانه 
یکپارچه برای خریــد این خودرو ثبت نام کرده اند 
تحویل   شــود. وی با بیان اینکه خودرو پژو پارس 
قیمت مناســبی دارد و مردم آن را می پســندند، 
گفت: بهتر اســت ایــن قبیل خودروهــا، به جای 
توقف تولید به روز رســانی شــوند در این راستا از 
ســال آینده خودروی پژو پارس با اســتانداردهای 
85 گانه تولید می شــود. پیش از این سازمان ملی 
اســتاندارد اعلام کرده بود که خودرو پژو پارس که 
فاقد اســتانداردهای 85 گانه است بنابراین تا نیمه 
اســفند امسال مجوز تولید دارد و پس از آن تولید 
نمی شود؛ به دنبال آن ایران خودرو  اعلام کرد  مجوز 
اســتاندارد هر خودرویی صادر نشود خط تولید آن 
را متوقف می کنیم. اما اخیرا مدیرعامل ایران خودرو 
اعــلام کرد: رایزنی ها  برای ادامــه تولید پژو پارس 
در ســال آینده در حال انجام اســت و با حمایتی 
که ســازمان ملی اســتاندارد انجام داده است، پژو 
پارس تا پایان ســال تولید می شود. مدت هاست با 
ثبت پویش هایی در فارسِ من، مطالبه کرده اند که 
عرضه خودرو پژو پارس در سامانه یکپارچه متوقف 

شده است و ثبت نام کنندگان سرگردان هستند. 

 ۲ میلیون واحد نهضت ملی
 درحال ساخت است

وزیر راه و شهرســازی از ســاخت 2 میلیون و ۴0 
هزار واحد نهضت ملی مســکن در کشور خبر داد 
و گفت: تلاش می کنیم هدفگذاری دولت در بخش 

مسکن اجرایی شود.
مهرداد بذرپاش اظهار کرد: در ســفر رییس جمهور 
و اعضــای هیئت دولــت بیش از 1۴ هــزار واحد 
مسکونی طرح نهضت ملی مسکن به مردم تحویل 
شــد و با احتساب 6 هزار واحدی که قبلا تکمیل و 
تحویل شــده بود بیش از 20 هزار واحد مسکونی 
به مردم هرمزگان تحویل شــد. در بخش واگذاری 
زمیــن نیز بیش از 11 هزار قطعــه زمین تا امروز 
در اســتان هرمزگان واگذار شــد. وی با اشاره به 
واگــذاری 1200 قطعــه زمین در طــرح جوانی 
جمعیت به مردم، افزود: با احتساب 2 هزار و 500 
قطعه ای که در ســفر پیشــین به هرمزگان انجام 
شــده بود تا امروز 5 هزار و ۷00 قطعه زمین برای 
طرح جوانی جمعیت به مردم هرمزگان واگذار شد. 
وی از آغــاز عملیات آماده ســازی و واگذاری 28 
هزار قطعه زمین روستایی خبر داد و گفت عملیات 
اجرایی احداث دو شهر جدید خلیج فارس و مکران 
مرکزی به دنبال ایجاد 2۷ نقطه ساحلی و 2۷ شهر 

ساحلی در پهنه سواحل جنوب آغاز شده است.

گزارشاخبـــار

درحالی رئیس سازمان هواپیمایی از برخورد با شرکت های 
هواپیمایی گرانفروش خبــر داده که ایرلاین ها بی توجه به 
این تهدید همچنــان بلیت پروازهای داخلــی را بالاتر از 

نرخ های مصوب می فروشند.
به گزارش تســنیم، رئیس ســازمان هواپیمایی کشــوری 
ســرانجام پس از چند هفته ســکوت در برابر گرانفروشی 
ایرلاین ها و فروش بلیت پروازهای داخلی بالاتر از نرخ های 

مصوب دراین باره اظهارنظر کرد.
محمد محمدی بخش با تاکید بــر این که ایرلاین هایی که 
ســقف نرخ های ابلاغ شده از سوی ســازمان هواپیمایی 
کشوری را رعایت نکنند با برخورد قانونی مواجه می شوند،  
گفته بود: با آن دســته از افراد سودجو یا پلتفرم هایی هم 
که با توجه به شــرایط موجود در حال سواستفاده هستند،  
برخوردی شدیدتر می شود و حتی لغو امتیاز در انتظار آن 
هــا خواهد بود. وی با بیان این کــه افزایش قیمت ها برای 
این که ماهیت قانونی داشــته باشد باید به تصویب شورای 
عالی هواپیمایی برسد، یادآور شد: مگر اینکه بر اساس رای 
دیوان عدالت اداری، متنوع ســازی نرخ انجام شود که در 
این صورت باز هم شورای عالی هواپیمایی نظر کارشناسی 
خود را اعلام می کند تا شــاهد رها شــدگی در خصوص 
نرخ بلیت هواپیما نباشیم. وی تصریح کرد: اجازه هیچگونه 
اقدام هیجانی در صنعت هوانوردی کشور داده نمی شود و 
مردم مطمئن باشند که اولویت سازمان هواپیمایی کشوری 

ابتدا ایمنی و امنیت، سپس تسهیلات و سایر موارد است.
در حالی حدود 2۴ ســاعت از این ســخنان می گذرد که 
بازار حمل ونقل هوایی مســافری کشور نابه سامان است و 
شــرکت های هواپیمایی بلیت پروازهای داخلی را بالاتر زا 
نرخ های مصــوب به فروش می رســانند. در ادامه به چند 

نمونه از این تخلف ها اشــاره می شود؛قیمت مصوب بلیت 
پرواز مشهد-شیراز یک میلیون و ۷5۷ هزار و 100 تومان 
اســت. هواپیمایی ایران ایر تور ایــن بلیت را با قیمت یک 
میلیــون و 958 هزار و 200 می فروشــد. نرخ بلیت پرواز 
مشهد-کیش یک میلیون و 803 هزار و 500 تومان است، 

اما هواپیمایی سپهران آنرا با قیمت 2 میلیون و 315 هزار 
و ۷00 به صورت سیســتمی به فروش می رساند!همچنین 
هواپیمایی ســپهران بلیت پرواز مشهد-اهواز را با قیمت 2 
میلیون و 268 هزار و ۴00 تومان به فروش می رســاند، در 
حالــی که نرخ مصوب این پرواز یک میلیون و ۷06 هزار و 

۴00 تومان است.
نرخ بلیت مصوب پرواز تهران-اهواز نیز یک میلیون و 20۷ 
هزار و 200 تومان )با احتســاب مالیات و عوارض متعلقه( 
اســت، اما هواپیمایی آتا این بلیت را به صورت سیستمی با 
قیمــت یک میلیون و 8۷5 هــزار و 100 تومان به فروش 

می رساند، یعنی 55.3 درصد بالاتر.
هواپیمایــی چابهار بلیت پرواز تهران-مشــهد را با قیمت 
حــدود 5 میلیون تومانی )بیزینس( به فروش می رســاند. 
این شــرکت یک فروند هواپیمای ام دی 83  فول بیزینس 
دارد کــه البته خدمات آن در حد خدمات پروازهای عادی 
اســت، نه بیزینس. قیمت مصوب بلیت این مسیر پروازی 
یک میلیون و 31۴ هزار و 800 تومان اســت. هواپیمایی 
"اروان" بلیت این مســیر پــروازی را برای 20 بهمن یک 

میلیون و 550 هزار تومان می فروشد.
 در نمونــه ای دیگــر در حالــی قیمــت مصــوب پــرواز 
تهران-کیش یک میلیون و ۷53 هزار و 600 تومان اســت 
که هواپیمایی وارش بلیت این مسیر پروازی را با قیمت 2 

میلیون و 580 هزار تومان می فروشد.

سازمان هواپیمایی به وعده برخورد با ایرلاین های متخلف عمل می کند؟ 

گرانفروشی بلیت هواپیما در روز روشن

در طرح فجرانه کالابــرگ الکترونیک اعتبار خرید 11 قلم کالابرگ از 120هزار 
تومان به 220 هزار تومان افزایش خواهد یافت.

وزارت تعــاون؛ کار و رفاه اجتماعی طی اطلاعیه ای اعلام کرد: در »طرح فجرانه« 
یک سبد 11قلمی برای تأمین حداقل کالری، پروتئین، ریزمغذی و ویتامین های 
لازم بــرای هر فرد )منطبق با نظر انســتیتو تغذیه ایران و وزارت بهداشــت( با 
قیمت های مبنای ســال 1۴01 انتخاب شده اســت و مابه التفاوت آن قیمت ها 
بــا قیمــت روز )1۴02( از محل یارانــه جدید دولت تأمین خواهد شــد، بدین 
صورت که قیمت روز ســبد مشتمل بر 11 قلم، ۷۴3هزار و ۷50 تومان بوده که 
خانوار دهک های اول تا هفتم درآمدی در صورت خرید بســته می بایست قیمت 
ســال 1۴01 را به مبلغ 523هزار و 300 تومــان از جیب خود پرداخت نمایند و 
مابه التفاوت آن تا قیمت روز به مبلغ 220هزار و ۴50 تومان از محل اعتبار جدید 
دولت تأمین می گردد. مرحله جدیــد و بزرگ طرح ملّی کالابرگ الکترونیکی با 
عنوان »طرح فجرانه« در راستای حمایت مضاعف از سبد غذایی خانوار یارانه بگیر 
بــا اولویت خانوار دهک هــای پایین جامعه )اول تا هفتــم( در دهه مبارک فجر 
و همزمان با چهل وپنجمین ســالروز پیروزی شــکوهمند انقلاب اسلامی از 1۷ 
بهمن ماه آغاز می شود و تا 1۷ اردیبهشت ماه سال آینده ادامه خواهد داشت و در 
این طرح اعتبار خرید 11 قلــم کالابرگی از 120هزار تومان به 220هزار تومان 
افزایش خواهد یافت.در طرح جدید شــرط 200هزار تومان خرید از یارانه حذف 

شــده و اعتبار تشویقی )220هزارتومانی( علاوه بر یارانه 300 و ۴00هزارتومانی 
فعلــی بوده و خانوار یارانه بگیر به صورت مجزا یارانه نقدی خود را ماهانه دریافت 
خواهند نمود. مبلغ حمایتی دولت به صورت اعتبار در حســاب سرپرست خانوار 
تخصیــص یافته و در زمان خرید و متناســب با میزان خرید مصرف می شــود. 
خانوار می تواند اقلام طرح را در ســقف وزنی و کالایی تعریف شده خرید نمایند 
و امــکان جا به جایی اعتبار بین گروه های کالایی مقــدور نبوده به عنوان مثال با 
اعتبار برنج امکان خرید روغن وجود ندارد و فقط برای گروه لبنیات )شــیر، پنیر 
و ماست( امکان پذیر می باشد، ضمناً یارانه هر قلم غذایی به صورت مجزا پرداخت 
خواهد شد.یازده قلم کالای اساسی شامل گوشت مرغ، گوشت قرمز، برنج، روغن، 

ماکارونی، شیر، پنیر، ماست، قند و شکر، تخم مرغ و حبوبات می باشد.
طرح فجرانه در بســتر شبکه ملیّ اعتبار )شــما( با عاملیت شرکت مجری طرح 
)فارا( و همکاری سایر دستگاه ها  اجرایی خواهد شد، در این راستا موارد زیر باید 

مدنظر قرار گیرد:
1 ـ میــزان حمایت دولت از 120هــزار تومان )اعتبار تشــویقی کالابرگی( به 

200هزار تومان افزایش می یابد.

2 ـ یارانه بگیران متقاضی باید توجه داشــته باشند قیمت روز اقلام فوق براساس 
کالاهای مرجع بوده و در خصوص کالاهایی با قیمت بالاتر مابه التفاوت را از محل 

حساب خود پرداخت خواهند کرد.
3 ـ شــرط خرید 200هزار تومان جهت دریافت 220هزار تومان اعتبار تشویقی 

در این طرح حذف شده است.
۴ ـ دهک های یک تا هفت درآمدی، مشمول اعتبار جدید بوده و یارانه بگیران این 
دهک ها می توانند با مراجعه به فروشگاه های عضو طرح ملّی کالابرگ الکترونیک 

نسبت به خرید اقلام اساسی و بهره مندی از این حمایت تشویقی اقدام کنند.
5 ـ متقاضیان استفاده از کالابرگ الکترونیکی می توانند با مراجعه به فروشگاه های 
طرف قرارداد شبکه ملّی اعتبار )210هزار فروشگاه خُرد و فروشگاه های زنجیره ای 
افق کوروش، جانبو، هفت، دیلی مارکت، گندم، هایپرفامیلی، وال مارکت، محسن، 
مینومارت، ترقی و فروشــگاه های اینترنتی اسنپ مارکت و دیجی کالا( نسبت به 

خرید اقلام اساسی اقدام نمایند.
هموطنان عزیز برای شناسایی این فروشگاه ها می توانند به نرم افزار کاربردی شما 
مراجعه و فروشگاه های اطراف خود را مشاهده نمایند. برای دریافت این نرم افزار 
می توانند به سکوهای بازار، مای کت و یا سایت shoma.sfara.ir مراجعه کنند، 
همچنین از طریق اجرای کد دســتوری #1۴63*500* می توانند لینک نصب 

این نرم افزار را دریافت کنند.

اطلاعیه مرحله جدید کالابرگ  الکترونیکی  

دبیرکل اتاق اصناف کشــور گفت: اصناف تا پایان سال 
فرصت دریافت شناسه یکتا دارند و از ابتدای سال آینده 

افراد فاقد این کد از خدمات دولتی محروم می شوند.
محمود بنانژاد، دبیرکل اتاق اصناف کشــور در خصوص 
شناســه یکتا در برنامه ای تلویزیونی گفت:  مدتی است 
که بحث درگاه ملی مجوزهــا عنوان و مطرح و اجرایی 
شد و صدور پروانه کسب از طریق درگاه ملی مجوزهای 
صــورت می گیرد.وی افزود: هر مجــوز صنفی که صادر 
می شود، یک شناســه یکتا در قالب یک QR کدی که 
روی پروانه ها درج و شناسایی می شود دارد و دیگر هیچ 
واحد صنفی صرفاً با پروانه کســب یــا جواز صنفی که 
به شــکل فیزیکی و کاغذی است شناخته نمی شود و با 

کدی به نام یکتا شناسایی می شود.
بنانژاد ادامه داد: از ابتدای اجرای شدن این طرح تعداد 
زیادی مجوز صادر شد. همچنین پیش از این با توجه به 
اعتبار پروانه های کسب که 5 ساله هستند، تعداد زیادی 
هم قبلًا صادر شده بود که در درگاه اتاق اصناف و هیأت 
عالی نظارت بیش از 2 میلیون و 200 هزار پروانه کسب 
در صنوف مختلف در کل کشــور صادر شده که معتبر 
هســتند. اما با توجه به اینکه تمام این مجوزها باید این 
کد شناسه یکتا را در قالب QR کد بگیرند، ظرفیتی در 
درگاه ملی مجوزهای ایجاد شــد که بتوانند پروانه های 
قدیمی از حالت کاغذی بــه حالت الکترونیکی درآید و 

صنوف کد شناسه یکتا را هم دریافت کنند.
دبیرکل اتاق اصناف کشور در ادامه تصریح کرد: تا پایان 
سال فرصت است صنوف شناسه یکتا دریافت کنند و از 
ابتدای سال آینده هر کس فاقد این کد باشد از بسیاری 
خدمات دولتی مثل افتتاح حساب و داشتن دستگاه پوز، 

پرونده های مالیاتی و… محروم خواهد شد.
بنانژاد در خصوص محاســن شناســه یکتا گفت: یک از 
مشــکلات و معضلاتی که همیشه در بازار وجود داشته 
این بوده که افرادی بودند بدون مجوز در صنوف مختلف 
فعالیت می کردنــد. وقتی بدون مجوز فعالیت می کردند 
ممکن اســت هرگونه تخلفی را هــم انجام دهند و هیچ 
وســیله ای برای رهگیری تخلفات وجود نداشته باشد و 
در برهــم زدن نظام بازار اختلالاتــی را به وجود بیاورد؛ 
بنابراین نخســتین مزیت این اســت که تمام واحدهای 
صنفــی فعــال در قالب قانــون نظام صنفــی فعالیت 
خواهند کرد. دوم اینکه رســیدگی به نظرات و شکایات 
و تخلفاتی که ممکن اســت در بازار وجود داشته باشد 
مردم راحت تر با مدیران صنف ارتباط داشــته باشــند. 
بــه این ترتیــب وقتی مشــکلی ایجاد شــد، می توانند 
بارکدی که روی پروانه کســب نصب شده اسکن کنند 
و تمــام اطلاعات واحد صنفی بــه همراه گزارش تخلف 
 را اطــلاع رســانی کنند و متولیان با ســرعت بیشــتر 

به مشکل رسیدگی کنند.

صنوف بدون شناسه یکتا از خدمات دولتی محروم می شوند
با توجه به ماده ۷5 قانون مدیریت خدمات کشــوری و 
ضریب حقوقی سال جاری )۴،02۴( حداقل مبلغ عیدی 
کارمندان دولت که در بهمن ماه 1۴02 پرداخت خواهد 
شد، حدود 2 میلیون تومان پیش بینی می شود هرچند 

رقم قطعی از سوی هیئت دولت تصویب می شود.
بر اســاس ماده ۷5 قانون مدیریت خدمات کشــوری، 
امتیــاز عیدی پایان ســال کارمندان، بازنشســتگان و 
موظفین، معادل 5،000 امتیاز تعیین شــده اســت و با 
اعمال ضریب حقوق، میزان رقم ریالی آن بدست می آید. 
همانطور که در جدول زیر مشــخص اســت، با توجه به 
ضریب حقوقی ســال جاری )۴،02۴(، مبلغ رقم عیدی 
پایان ســال حداقل 2،012،000 تومان خواهد بود.لازم 
به ذکر است، در ســنوات اخیر، رشد رقم ضریب ریالی 

تناسبی با نرخ تورم  نداشته است.
دولت در دو ســال اخیر و برای جبران بخشــی از این 
عقب ماندگی، عیدی کارکنان دولت را بر اســاس قاعده 
جدید )مبالغ بالاتر برای کارکنان مشمول عائله مندی و 
اولاد( محاســبه و پرداخت نموده است.در صورت تکرار 
رویه دو ســال اخیر، پیش بینی می شود که رقم عیدی 
کارمندان در ســال جاری، شامل یک مبلغ ثابت نزدیک 
بــه دو میلیون تا دو میلیون و 200 هزار تومان باشــد. 
همچنیــن  به ازای عائله مندی و بــه ازای هر فرزندنیز 

مبلغی تعیین و پرداخت شود.

بر این اساس یک گمانه زنی اولیه حاکی از پرداخت رقم 
نزدیک به 3 میلیون تومان به عنوان مجموع رقم عیدی 
1۴02 خواهد بود.گفتنی اســت، رئیس سازمان برنامه 
نیز از پرداخــت عیدی کارمندان در هفته پیش رو خبر 

داده است.
حداقــل عیدی کارگران 10 میلیون و 165 هزار و 680 
تومــان و حداکثر آن 15 میلیــون و 92۴ هزار و 852 

تومان تعیین شده است. 
هادی ابوی، نماینده کارگران در شورای عالی کار درباره 
میــزان عیدی کارگران به مهر گفت: عیدی کارگران در 
قانون دارای فرمول اســت و حداقل عیدی معادل 2 ماه 
حقوق قانون شــورای عالــی کار و حداکثر 3 تا حقوق 
می شــود.وی افزود: حداقل عیــدی 10 میلیون و 165 
هزار و 680 تومان بــوده و حداکثر 15 میلیون و 92۴ 

هزار و 852 تومان تعیین شده است.
نماینده کارگران در شــورای عالی کار ادامه داد: عیدی 
مزدبگیران دوبرابر آخرین حقوق آن ها اســت؛ مشروط 
بر اینکه از 3 برابر حداقل حقوق ســال مربوط بیشــتر 
نباشــد.ابوی تاکید کــرد: البته اگــر کارفرمایی عیدی 
کارگران خود را بر اســاس دو برابــر حقوق آنها بپردازد 
و از سقف تعیین شــده بالاتر باشد کار غیرقانونی انجام 
 نداده اســت؛ اما حداقل عیدی نباید از عدد تعیین شده 

کمتر باشد.

نحوه پرداخت عیدی کارمندان و کارگران

 زیان پالایشگاه های اروپایی 
از اختلال ترانزیت انرژی در دریای سرخ

عملیات دریایی یمن علیه کشتی های رژیم صهیونیستی در منطقه دریای سرخ، 
معامله گران انرژی و شــرکت های کشــتیرانی را با افزایــش هزینه های حمل و 

تاخیرهای بیشتر در تحویل محموله ها روبرو کرده است.
 بــرای اجتناب از منطقه دریای ســرخ، ابرنفتکش گرانــد بونانزا که حامل 1.8 
میلیون بشــکه نفت ابوظبی برای شــرکت توتال انرژی است، اوایل ماه میلادی 

جاری به یک سفر ۴0 روزه رفت تا برای رفتن به فرانسه، آفریقا را دور بزند.
طبق برآوردهای یک منبع کشــتیرانی و داده های شرکتهای LSEG و کپلر، این 
سفر حداقل دو هفته بیشتر از مسیر معمولی از طریق کانال سوئز طول می کشد و 
هزینه آن حدود 5.۷ میلیون دلار خواهد بود که افزایش حدود 80 درصدی نشان 
می دهد. رزرو ابرنفتکش گراند بونانزا توسط شرکت فرانسوی توتال نشان می دهد 
که چگونه عملیات دریایی یمن علیه کشتیهای رژیم صهیونیستی در دریای سرخ 
که بیشــتر بر حمل کانتینری تاثیر گذاشته بود، اکنون هزینه ها را افزایش داده 
و تجارت جهانی نفت را مختل کرده اســت. تولیدکننــدگان و بازرگانان انرژی، 
قیمت های بالاتر سفرهای طولانی تر در اطراف دماغه امید نیک را سبک و سنگین 
کرده و از نفتکشهای بزرگ تر برای مدیریت هزینه ها و ریسک ها استفاده می کنند 
و همزمان، خریداران، خواهان تخفیف برای جبران هزینه های بیشتر حمل و نقل 
و ریسک جنگ هستند. شرکتهای کشتیرانی، مسیرها و نقاط سوخت گیری مجدد 
را بازبینی می کنند و سرعت کشتیرانی را افزایش می دهند که باعث مصرف بیشتر 

سوخت و افزایش انتشار گازهای گلخانه ای می شود.استفانو گراسو، مدیر پورتفولیو 
در 8VantEdge  در سنگاپور گفت: تا زمانی که اختلال دریای سرخ به سرعت 
کاهش پیدا نکند، شاهد افزایش قابل توجهی هزینه نفت خام عرضه شده خواهیم 
بود. به گفته معامله گران، پالایشــگاه های اروپایی از مدت زمان بیشتر حمل که 
باعث افزایش هزینه ها برای نفت خریداری شده توسط آنها می شود، ضرر کرده اند، 
اما حاشــیه ســود آنها با کاهش واردات محصولات رقیــب از خاورمیانه و هند، 
حمایت شده اســت.این معامله گران می گویند مدت سفر طولانی تر، نفتکش های 
قابل دسترس را کاهش داده و بر حمل و نقل نفتا از اروپا به آسیا و دیزل از شرق 

به اروپا تاثیر گذاشته است.
تحلیلگران گلدمن ســاکس در یادداشتی در 29 ژانویه نوشتند: افزایش اخیر نرخ 
حمل و نقل پاک، قیمت محصولات پالایش شــده را در مناطق واردکننده بزرگ، 
از جملــه دیزل در اروپا، نفتا و نفت کوره در آســیا و بنزیــن در آمریکا افزایش 
داده است.موکش ساحدف، رئیس تجارت نفت در شرکت مشاوره ریستاد انرژی، 
گفت: درســت همانطور که گاز طبیعی آمریکا ، جای عرضه روســیه به اروپا را 
پس از جنگ در اوکراین گرفت، پالایشگاه های آمریکایی از آنجایی که می توانند 
فرآورده های سوختی را به اروپا ارسال کرده و جایگزین عرضه از خاورمیانه شوند، 
ســود می برند. حملات اخیر دریای ســرخ هم تهدیدی برای واردات محصولات 
پالایش شده اتحادیه اروپا و هم فرصتی برای سیستم پالایش نفت آمریکا برای پر 
کردن مجدد این شــکاف است. به گفته معامله گران، برای پالایشگاه های اروپایی 
خریدار نفت بصره عراق، افزایش هزینه های واردات، باعث کاهش تقاضا در ســه 
ماهه اول امسال شده است.به گفته معامله گر یک پالایشگاه اروپایی، هزینه کرایه 
کشــتی های سوئزمکس با ظرفیت یک میلیون بشــکه برای ارسال نفت عراق به 
پالایشــگاه های مدیترانه، 2.50 تا 3.50 دلار در هر بشــکه افزایش یافته است، 

در حالی که بیمه، تقریبا ســه برابر شــده و بین 10 تا 15 ســنت در هر بشکه 
افزایش یافته است.حجم نفت عراق که به مقصد اروپا می رود، کاهش یافته است. 
همچنیــن به این دلیل که در بازار فعلی، معامــلات نفت در کوتاه مدت بالاتر از 
قیمت معاملات برای تحویل در ماه های آینده شده است، محموله ها در طول 20 

روز اضافی که کشتی در آب است، ارزش خود را از دست می دهند.
یکــی از عوامل بازدارنده این اســت که نفتکش هــای  VLCC با ظرفیت حمل 
2 میلیون بشــکه نفت، برای پهلوگیری در بندر نووروسیســک روسیه که محل 
صادرات گرید نفتی »سی پی سی بلِنِد« است، بیش از اندازه بزرگ هستند و به 
این ترتیب محموله ها باید از نفتکش های کوچکتر به VLCC ها منتقل شوند که 
 VLCC هزینه های اضافی را تحمیل می کند.در این بین، شرکت توتال، نفتکش
به نام آمفیون را برای بارگیری نفت خام از فجیره به انگلیس در ششــم و هفتم 
فوریه به طور موقت اجاره کرده اســت. این نفتکش با گزینه رفتن از دماغه امید 
نیک با حدود 6.۴ میلیون دلار یا از طریق کانال سوئز با حدود 3.۷ میلیون دلار 
کرایه شــده است. طبق آمار SSY Tankers ، محدودیت کشتی های موجود، به 
بازار آســیایی لطمه زده است. هفته گذشــته، نرخ حمل برای نفتکشی که قادر 
اســت 6۷0 هزار بشکه دیزل را از کره جنوبی به انگلیس حمل کند، حداقل 30 
درصد یا بیش از 6 میلیون دلار افزایش یافت.این به نوبه خود، نرخ نفتکشــها در 
مسیرهای کوتاه و متوســط در منطقه آسیا را به میزان 20 درصد افزایش داده 
است.ســرنا هوانگ، تحلیلگر شرکت ورتکســا در این باره گفت: از زمان حملات 
آمریکا و انگلیس به یمن در 12 ژانویه، شــاهد تغییر مسیر حداقل ۷0 نفتکش 
بوده ایم که به ســمت برای دماغه امید نیک در جنوب آفریقا منحرف شــده اند.

به گفته معامله گران، جهش 50 درصدی در هزینه حمل و نقل، احتمالا فرصت 
صادرات نفتا به آسیا را برای پالایشگاه های اروپایی از بین برده است.


